Sed quia propter interpositum *Diapsalma* reprobari potest contextio ista istius littera ad superiora, dicamus ita ut ad ipsum Deum sit apostrophe in

A ipso *Diapsalme* facta hoc modo: Ego Asaph, id est congregatio fidelis hactenus de Deo loquens ostendi, quam dulcis est ipse in Iudea, in Israël, in Sion. Sed nunc ostendere volens, quam sit terribilis inimicis illis, videlicet *Assyriis*, de quibus in titulo dictum est, ad ipsum Deum converto me dicens: *Illuminans tu mirabiliter a montibus æternis.* Hi sunt montes oppositi montibus illis, de quibus in præcedenti psalmo est actum. Unde illi montes deserti, sed isti montes æterni dicuntur. Isti montes omnes illuminantur et ita magnificantur, ut recte montes æterni dicantur. Nam et quos Deus præscivit et prædestinavit conformes fieri imaginis Filii sui, quos autem prædestinavit, hos et vocavit, quos autem vocavit, hos et justificavit, quos autem justificavit, illos et magnificantur (Rom. VIII, 29-30). Magnificati ergo nunc in Dei prædestinatione, quæ præfixa est immobiler et æternaliter, montes magni et æterni recte dicuntur. Quos tu Deus justificando illuminas, ita ut non sit qui abscondat se a fulgore luminis hujus, quoniam lux ista etiam in tenebris lucet, sed tenebrae eam non comprehendenterunt. Quod tale est, ac si dicatur: Tu Sol justitiae radios lucis tuæ infundis non solum claris, verum et lippis oculis; sed lippi oculi eam non comprehendenterunt, imo magis exinde turbati sunt. Hoc est, quod sequitur:

C VERS. 6. *Turbati sunt omnes insipientes corde.* Cum tu Sol justitiae illuminares mundum a montibus æternis, vel quibusdam inexstingibilibus lucernis, qualis erat Joannes, de quo dictum est: « Ille erat lucerna ardens et lucens (Joan. V, 35)», illuminatus videlicet, ut testimonium perhiberet de lumine, latificati sunt omnes mites et humiles corde. Sed præ fulgore luminis *turbati sunt omnes insipientes corde* tanquam noctua seu vespertilioles lucem ferre non valentes. Unde ad sibi amicas tenebras refugientes in cubilibus et impudicitia delecati dormierunt somnum suum. *Suum* dico signanter somnum illorum, qui sibi vigilant, sibi dormiunt, sibi vivunt, dum in omnibus, quæ agunt, suo quæstui, sue gloriae, suæ voluptati cor intendunt sua quærendo, non quæ Jesu Christi.

D Aliter: *Mali dormiunt somnum suum, et boni suum,* quia et boni dormiunt peccatis et mundo, cui et mortui sunt omnes, qui Deo vivunt. Sed mali dormiunt Deo et mortui sunt, qui sibi et huic mundo vivunt, qui et viri divitiarum non incongrue dicuntur, quia non ipsi *divitias* possident ut domini, sed possidentur, ut servi. Quo contra dicitur alias: « Redemptio animæ viri divitiae propriæ (Prov. XIII, 8). » Sic Zachæus *divitias* proprias dando pauperibus distribuit eas ut dominus. Non sic viri divitiarum servi agunt, qui amore divitiarum consopiti non tam habendo, quam se habere somniando *divitias* falso dicitur et vere pauperes sunt, quia post mortem carnis a somno suo excitati nihil in manibus suis inveniunt.

Super hunc locum beatus papa Gregorius dicit in

Job (31) : Ut in suis manibus divites post sui mortem quidquam inveniant, eis ante mortem dicitur divitias suas, in quorum manibus ponant: Facite, inquit, vobis amicos de mammona iniuritatis, ut cum defeceritis, recipient vos in æterna tabernacula (Luc. xvi, 9). Dives ergo cum dormierit, in manibus suis nihil invenit. Res enim suas, cum moreretur, secum tulerat, si ad petentis vocem cum viveret, sibi tulisset. Nam terrena omnia, quæ servando amittimus, largiendo servamus, patrimoniumque nostrum retentum perditur, manet erogatum. Domini enim cum rebus nostris durare non possumus, quia aut nos illas moriendo deserimus, aut illæ nos viventes quasi deserunt pereundo. Agendum ergo nobis est ut res absolute perituras in non pereuentem cogamus transire mercendem. Dormit namque dives, et nil invenit, nihil nimur de rebus, quas tenuit. Nam culpa rerum simul hinc ducitur, quamvis hic, pro quibus culpa perpetrata est, relinquuntur. Eat ergo nunc, et acceptis rebus tument, seseque super cæteros extollat, glorietur se habere, quod proximus non habet. Veniet quandoque tempus, ut evigilet, et tunc cognoscet, quam vacuum fuerit, quod in somno tenuerat. Sæpe namque contingit dormienti inopi, ut se per somnum divitem videat, atque ex eisdem rebus animum extollat, lætitetur se habere, quod non habuit, jamque dignari quater, a quibus deditum se esse doluit, sed repente evigilans erigilasse se doleat, quod interim divitiarum imaginem vel dormiens tenebat. Gemit enim protinus sub paupertatis pondere, cum inopie sua angustiis premitur, et eo pejus, quo ad tempus brevissimum vel vacue dives fuit. Sic, sic nimur sunt hujus mundi divites, qui rebus acceptis tument, bene operari de sua abundantia nesciunt quasi dormientes sunt divites. Sed paupertatem suam evigilantes inventiunt, quia nihil secum ad illud judicium, quod manet, ferunt, et quanto nunc ad breve tempus efferuntur sublimius, tanto contra se in perpetuum gravius ingemiscunt, quæ teste sapientia damnationis sua tempore dicturi referuntur: Quid nobis profuit superbia, et divitiarum jactantia quid contulit nobis? Transierunt ista omnia tanquam umbra, et tanquam nuntius percurrens. Vilia ergo et fugitiva fuisse quæ tenuerunt jam amissa, cognoscunt, quæ quandiu aderant, stultis eorum amatoribus et magna et mansura videbantur. Sero dives oculos aperit, quando Lazarum requiescentem vidit, quem jacentem ante januam videre contempsit. Intellexit ibi, quod hic facere noluit, et in damnatione sua cognoscere compulsus est, quid fuit, quod perdidit, quando indigentem proximum non agnovit. Cum enim corpus obdormiscit in morte, tunc anima evigilat in vera cognitione. Et dormit ergo dives, et oculos aperit, quia cum carne moritur, ejus anima videre cogitur, quod videre contempsit. Tunc nihil esse conspicit, quod tenebat, tunc se vacuam invenit, quæ plena rebus præ cæteris hominibus lætabatur.

A Aliter: *Viri divitiarum, scilicet avari, dormierunt somnum suum, id est inter illos dormient, de quibus alias dicitur: « Sicut vulnerati dormientes projecti in sepulcris, quorum non es memor amplius, et ipsi de manu tua repulsi sunt (Psal. lxxxvii, 6). » Non solum autem viri diritiarum sic dormient, sed etiam superbi, quorum extollentia notari solet in eo, quod ascensores equorum dicuntur, in quorum multitudine reges Assyriorum et Ægyptiorum soliti erant nimis gloriari. Unde Rhapsaces nuntius regis Assyriorum gloriabundus insultando ait regi Ezechiae: « Et nunc trade te domino meo, et dabo tibi duo millia equorum, si poteris extunc præbere ascensores eorum (Isa. xxxvi, 8). » Sic Pharaon, cum curribus et equitibus persequens Dei populum propter elationem quam demersus est in profundum, quod est congruum superbiaz tormentum, sicut exaltatio humilitatis est præmium, quia « omnis, qui se exaltat, humiliabitur, et qui se humiliat, exaltabitur (Luc. xiv, 11). »*

Est autem quidam loquendi modus, qui dicitur sarcasmus, id est hostilis irrisio, cum per minus dictum plus notatur, ut hic:

B *VERS. 7. Ab increpatione tua, Deus Jacob dormierunt, qui ascenderunt equos. Iste tropus talis est, ac si dicatur de illo, qui missus est in ignem sulphureum, quod sit missus in balneum. Sic in Apocalypsi Dominus comminatur Jezabeli dicens: « Mittam eam in lectum (Apoc. ii, 22), » pro eo, ut diceret: Mittam te in infernum, ubi quiescat non tam ipsa, quam ejus malitia, qua terram turbaverat. Sic in hoc ipso psalmo dicitur: Terra tremuit et quievit. Similiter increpatio et dormitatio, quæ hic notatur sub irratione hostili, majorem sensum innuit, quam ex verbis ipsis concipi valeat. Nam cum soleat increpatio Dei fieri solis verbis interdum, sicut illic, ubi corripuit regem Abimelech dicens: « En morieris propter uxorem, quam tulisti; redde uxorem viro, et orabit pro te, quia propheta est (Gen. xx, 3, 7). » Et non semel corripuit reges, dicens: « Nolite tangere christos meos, et in prophetis meis nolite malignari (Psal. civ, 15), » prænotatos ascensores equorum, videlicet Assyrios et Ægyptios, rebus magis quam verbis corripuit. Sic enim corripuit sive increpavit Assyrios ascensores equorum, ut post jam dictam gloriationem, quam Rhapsaces contra humiles et humiliatos Judæos evomuit, una nocte angelus Domini percuteret in castris Assyriorum centum octaginta quinque milia de ascensoribus equorum, in quorum multitudine fuerat gloriatus, et ita rex Assyriorum cum dedecore suo reversus in terram suam in templo Dei sui orans a filiis propriis interfactus est (IV Reg. xix, 35). Item Pharaon cum suo exercitu, quia, licet verbis et plagiis increpatus increpanti Deo non acquievit, sed magis cor suum induravit et aggravavit quasi dormitans et vigilanter audire nolens modeste*

increpantem, tandem sic est increpatus a te, o Deus a Jacob, Deus minoris et junioris et humilioris populi, ut, vellet nolle, sic dormitaret, imo æterna morte sopitus periret in illud profundum abyssi detrusus, ubi vulnerati dormientes illi sunt, quorum non es memor amplius, et ipsi de manu tua repulsi sunt.

Est igitur hostilis irrisio, quod dicitur : *Ab increpatione tua, Deus Jacob, dormitaverunt qui ascenderunt equos*, quia non uteunque, sed fortissime. Increditi sunt in exemplum eorum, qui similiter superbientes identidem sunt incredandi, nunc particulariter, universaliter vero in die judicii. Et non uteunque dormitaverunt, sed profundo somno mortis æternæ depresso in abyssum ceciderunt, et abyssi operuerunt eos, descenderuntque in profundum maris in exemplum perditionis omnium illorum, qui adversantur et extolluntur contra Deum, quorum præcipuus est ille, qui adversatur et extollitur super omne, quod dicitur Deus, aut quod colitur, quem Dominus Jesus interficit spiritu oris sui increpans illum et destruens illustratione adventus sui (*II Thess. ii, 4, 8*). » Ipse est enim rex Assyriorum, ad quos canticum istud intitulatum est, qui semetipsos dirigunt et justitiae Dei subesse volunt non solum in judaismo, sed etiam in christianismo. *Assy:ii* quippe, ut jam saepius dictum est, *dirigentes* dicuntur, quo nomine apte notantur superbi, scientia inflante, non charitate aedilicante pleni. Unde nullius ferunt jugum disciplinæ vel magisterii legitimi, quo flectatur seu frangatur voluntas ipsorum recta et a seipsa directa, ut ipsi arbitrantur, unde *Assyrii*, hoc est *dirigentes*, nominantur. Sed cum exsurget in judicio Deus, ut salvos faciat omnes mansuetos, id est humiles ac mitiles, jugum Domini sub sancta obedientia portantes, tunc isti *Assyrii* cum rege suo Antichristo erunt ita incredandi per angelos messores, quomodo illi priores *Assyrii* per angelum percussorem sunt increditi. Non erunt ulterius *ascensores equorum*, quia non habebunt subjectos, quibus dominentur, solo illo dominante, qui solus est legitimus *ascensor equorum*, cui alias dicitur? « Ascendes super equos tuos, et quadrigæ tuæ salvatio (*Habac. iii, 8*), » qui et in *Apocalypsi* cernitur super equum album (*Apoc. vi, 2*), » et in *Zacharia* super equum roscum (*Zach. i, 8*), quia omnes illi subjecti aut inventientur innocentia candidi, aut martyrio rubicundi, sicut et ipse dilectus candidus est et rubicundus.

Duo vero esse genera martyrii, quibus calix Dominicæ passionis bibitur, per duos filios Zebedei comprobatur, quibus cum ambobus dictum sit : « Calicem quidem meum bibetis (*Matth. xx, 23*), » tamen constat unum eorum, scilicet Jacobum, occubuisse per martyrium, alterum, scilicet Joachum, in pace consummasse diuturnum senium post multarum tribulationum longum exercitium, quod erat illi quasi martyrium, illis pro exemplo habendum, quibus porrigitur calix ille non tam per sævitiam

A tyrannicam, quam per nequitiam diabolicam sive in se, sive in aliis detestandam et superandam, in quo conflictu rationabilis et perseverans cautela patienter omnia sufferentis, omnia sustinentis, omnia credentis, omnia sperantis et nunquam extinctis charitatis reputatur pro martyrio. Et sic omnes equi Domini aut erunt albi aut rubicundi aut utrumque, sicut Joannes Baptista seu cæteri electi duplice sorte beati, candidi videlicet per innocentiam, rubicundi per martyrium, sicut ascensor eorum atque rector est candidus et rubicundus. *Equi vero Assyriorum*, sicut item in *Apocalypsi* cernitur, sunt rufuli, aut nigri, aut pallidi, pariter cum suis ascensoribus damnandi. Rufuli non sunt suo sed alieno sanguine, quoniam veloces pedes eorum ad effundendum sanguinem, quorum præcipui erant, qui ad nutum sive diaboli sive alicujus mali principis martyres occiderunt. Nigri sunt per mendacium sic veritati contrarium, sicut albo nigrum est oppositum, quorum præcipui erant hæretici, qui ad suggestionem sive ipsius patris mendacii sive cuiuslibet hæresiarchæ studuerunt veritatem fidei catholice impugnare. Pallidi sunt, qui per invidiam tabescunt non rectis aut benevolis oculis aspicientes prosperitatem seu pacem Deo servientium, quorum præcipui sunt, qui coenobia, in quibus Deo serviendum est, aut intus corrumpunt consabulationibus pessimis, dum sunt inimici hominis domestici ejus, aut foris impugnant manifestis persecutionibus. Omnibus huiusmodi *Assyritis*, et corum *equis*

C *Vers. 8. Tu terribilis es, qui ascendes super equos tuos.* Nam illi ascendunt super equos alienos, dominando videlicet subjectis, qui ad se nullo jure pertinent. Sed tu ascendes super equos tuos, quos tu creasti, quosque, cum perditæ essent, redemisti, quos etiam a Patre tuo, ut tui essent, accepisti, cui et dicas : « Tui erant, et mihi eos dedisti, et sermonem tuum servaverunt (*Joan. xvii, 6*). » Etiam sic tui sunt, ut tuam, non suam facere studeant voluntatem, in qua facienda tuam, non suam gloriam querunt. Et quia cuiilibet talium dicas : « Pasce oves meas (*Joan. xxi, 17*), » in pascendo tuas, non suas oves, tua, non sua lucra cogitant, ita ut quisque illorum vere dicere possit, quod unus talium equorum dixit : « Mihi, » ait, « vivere Christus est, et mori lucrum (*Philipp. i, 21*). » Item : « Non quero quod mihi utile est, sed quod multis (*I Cor. x, 33*). » Super tales equos tui timoris camo, tui amoris freno modificatos militando adversus equos Assyriorum et ascensores eorum *tu terribilis es*. Nam et angeli sancti equi tui sunt, quos Eliseo et puerus ejus demonstrasti in specie igneorum equorum, quales et Eliam in cœlum devixerant. Similiter sancti homines equi tui sunt, ut jam supra ostendimus, quibus tu insidendo insuperabilis imperii rex ac semper magnificus triumphator adversæ dominationis vires reprimis, et hostiles nequitias potenter expugnas. Unde revera *tu terribilis es*, ad cuius terrorem præmonstrandum percussit angelus

tuus castra, ut dictum est, Assyriorum, ut exinde A cisti judicium, quo auditio ille cum suis liberatus percipiatur, quod nullus tibi angelo magni consilii potest resistere, quia et terribilis in consiliis super filios hominum (Psal. lxxv, 5) » quidquid immobilem disponueris, ad effectum perducis nullo resistente aut resistere valente.

Nam quis resistet tibi? Quis videlicet Assyriorum, contra quos psalmus iste canitur, suis viribus tibi resistet? Nullus utique; quoniam etsi parcere videbris, iramque tuam dissimulas, quandiu quisque Assyriorum non resistit tibi gloriando in malitia, seu contra tuas increpationes defendendo peccata sua: tamen cum tui nominis timore projecto aut neglecto in peccatis superbis, velut ascensor equi tibi resistit, peccatumque suum superbe defendendo redargutiones tuas relidit, extunc ira tua intolerabilis illi sit, sicut Sauli superbo contigit, quando increpatus a Samuele verbum Dei relidens peccatum suum defendere, ipsumque increpatorem suum pallio sciso injuriare presumpsit, extunc ira tua, Deus, in illum desæviens neque ipsius prophetæ lamentationibus mitigari potuit, cui a te responsum est: « Usquequo tu Iuges Saul, cum ego procecerim eum, ne regnet super Israel? (I Reg. xvi, 1.) » Alias autem ubi tibi a non sic resistitur, quantumlibet grandis ira tua potest mitigari, ut in David mitigata est, qui tibi per Nathan prophetam illum, increpanti non restitit, sed humiliiter acquieavit dicens: Peccavi. Tribus istis unius verbi syllabis mitigata est ira totius Trinitatis, quia de humili et contrito corde processit ista confessio peccati. Saul vero, cum item post aliquanta verba exquisita nequiter ad excusandas excusationes in peccatis dixisset: « Peccavi, » adjunxit: « Sed nunc honora me coram senioribus populi (I Reg. xv, 30). » Quo dicto satis deprehenditur, quod tali confessione potius honor vanus, honor humanus, quam gratia divina querebatur. Proinde potius Assyrius, quam Judæus fuisse indicatur, atque ideo ira in illum intentata non est aversa vel mitigata. Igitur huic similes in peccato similes erunt in supplicio non solum in illo brevi, quo in monte Gelboe interiit, sed etiam in illo æterno, quo ab isto brevi transivit. Nam et isti breviter quidem in corpore morientur, sed extunc in æternum punientur, et extunc ira tua erit permansura. Propterea ne improvisa veniat dies illa, dies iræ, dies calamitatis et miseriae, in qua tunc, et extunc ira tua erit, multis modis prænuntiata est, quia tu multis viarum multisque modis loquens in prophetis,

VERS. 9. De cœlo auditum fecisti judicium. De cœlo, id est de cœlesti quolibet oraculo auditum fecisti judicium, quotiescumque judicare disposuisti aliquam civitatem sive regnum dans locum pœnitendi et iram tuam effugiendi, ut, qui auditum judicium tuum non timerent, inexcusabiliter judicio tuo subjacerent. Sic judicaturus civitates Sodomam et Gomorrah per angelos Abrahæ loquentes, et apud Lot fratrem ejus hospitantes auditum se-

A cisti judicium, quo auditio ille cum suis liberatus est, generi vero ejus, quibus illo ludens loqui videbatur, ac proinde nolebant cum illo exire de civitate peritura, inexcusabiliter perierunt. Sic etiam judicaturus regnum Ægyptiorum de cœlo auditum fecisti judicium loquens per Moysen famulum tuum quasi per cœlestè oraculum. Ninivitis quoque per Jonam prophetam de cœlo auditum fecisti judicium dans illis pœnitentiæ tempus et locum, unde ipsi habebunt surgere in judicio et condemnare generationem pravam et perversam et adulteram, quæ de cœlo, id est de Christo auditum judicium suæ damnationis et conversionis credere noluit ac pœnitire; sed impœnitens permanendo et a Romanis passa est confusionis judicium crudelissimum, et torquenda est cum dæmonibus in æternum, ut non solum tunc iram temporalem senserit, sed etiam ex tunc iram sempiternam sensura sit.

Hoc super generationem illam peccatis exigentibus destinatum judicium per multos prophetas de cœlo auditum fecisti, novissime vero per unigenitum Filium tuum clara enuntiatione idem judicium fecisti auditum. Nam ille non, ut prophetæ priores, loquebatur obscure sive in ænigmate, quod non facile posset intelligi, sed manifeste et videns civitatem levit super illam dicens: quia venient dies in te, et circumdabunt te, et coangustiabunt te undique, et ad terram prostrerent te, eo quod non cognovisti tempus visitationis tuæ (Luc. xix, 41, 44). » Igitur auditui huic non credentibus durius debetur judicium quam Ninivitis Jonæ credentibus, cum sit plus quam Jonas hic, prænuntius et illius particularis judicii, quo Jerosolyma damnata est, et illius universalis, in quo idem Propheta magnus terribilis apparebit. Nam qui mitis ut agnus judicatus est injuste non aperiens os suum, et tunc loquitur ad eos in ira sua, et in furore suo conturbabit eos (Psal. ii, 5), » qui pejores Ninivitis credere illi noluerunt, neque pœnitentiæ egerunt sive Judæi sive Græci; non enim est distinctio, quia qui in lege peccaverunt, per legem judicabuntur, et qui sine lege peccaverunt, sine lege peribunt.

Similiter in hoc tempore gratiæ præcedentis iram judicaturi, qui non appropinquat indultori, præsentabuntur ultori: et qui suscipiunt regulam recte conversandi, per ipsam regulam judicabuntur, et qui non suscipiunt, sine regula peribunt. Gravius autem sonat peribunt quam judicabuntur, quia inter eos, qui sine lege aut regula pereunt, nullus omnino salvabitur: inter eos autem, qui per legem sive regulam judicabuntur, judice ipso dijudicante ac discernente, quis legem sive regulam susceptam caute servaverit, quis non, quidam salvabuntur, quidam peribunt. Inde est illud: « Duo in lecto, unus assumetur, et alter relinquetur. Duo in pistro, unus assumetur, et alter relinquetur. Duo in agro, ursus assumetur, et alter relinquetur (Luc. xvii, 34, 35). » Omnes quippe isti regulas acceptant legitimas vel in contemplationis lecto cum

Daniele quiescendi, vel in pistrino conjugalis vite cum sancto Job molendi, vel in agro prælationis cum Noe vineas plantandi, fruges quoque seminandi, metendi et cætera digna dignitate comissa gerendi, secundum quod uni talium dictum est : « Ecce constitui te super gentes et super regna, ut eellas et destruas, disperdas et dissipes, ædifices et plantes (Jerem. 1, 10). » Igitur qui legem habent, per legem judicabuntur, ita ut unus, id est legem servans assumatur, et alter legem prævaricans relinquatur. Qui autem legem nullam tenent sine jugo totius discipline, sine professione ordinis alicujus ecclesiastici dissolute vivendo, simul omnes peribunt, neque inter illos illud judicium discretionis habebitur, et unus assumatur et alter relinquatur, sed, ut dictum est, omnes peribunt sine lege absque distinctione. De illo judicio universalis dicitur hic :

Terra tremuit et quierit,

VERS. 10. *Cum exsurget in judicio Deus.* Quibus verbis præteriti temporis more propheticō res futura nuntiatur, at illuc : « Foderunt manus meas et pedes meos (Psal. xxi, 18). » Quod enim certissime futurum est, jam quasi præteritum narrari poterit. Est autem certissime futurum, ut sicut *terra tremuit*, cum resurgeret a monumento Deus, et facti sunt inimici ejus velut mortui, amici autem ejus apostoli *sicut consolati*, quoniam et Judæi pessimū usque ad mortem contrastati sunt audita et cognita ejus resurrectione, quem occiderant; sed discipuli sunt gavisi, viso Domino : sic et *multo amplius*, cum *exsurget in judicio Deus*, ut *salvos facial omnes mansuetos terræ*, vel sicut alias legitur, ut *arguat in æquitate pro mansuetis terræ*, quia pro *mansuetis cœli*, qui sunt angelii, nullus arguetur in die judicii : *cum, inquam, sic exsurget, terra tremet et quiescat.* Reversa in illa die tremenda, quando cœli movendi sunt et *terra*, ipsa *terra tremet* omnesque amatores terrenorum *trement*, et in ipso tremore turbabuntur timore horribili, et mirabuntur in subitatione inesperatae salutis eorum, qui tunc erunt gavisuri, viso Domino, cuius gloriam videbunt quasi unigeniti a Patre pleni gratia et veritate. Gloriam istam ne videat impius, qui nomine *terra tremantis* hic notatur, in ipso tremore suo tolletur, et in infernum mittetur, ubi conticescat et quiescat juxta illud : « Et impii in tenebris conticescent (I Reg. 11, 9). » Tunc enim lingua eorum cruciata flammis infernalibus cessabit loqui verba inutilia et criminaria, tunc ligatis manibus et pedibus in tenebris exterioribus *quiescent*. Quod ut supra memoravimus per tropum, qui dicitur sarcasmus; irrisione hostili dictum est : quia non ita *quiescent* a laboribus ut illi de quibus legitur : « Amodo jam dicit Spiritus, ut requiescant a laboribus suis, opera enim illorum sequuntur illos (Apoc. xiv, 13), » quin imo ita *quiescent*, ut extra omnem requiem corporum et animarum tormentis æternis expositi ligatis manibus, ultra non valeant per opera mala inquieti.

A tare vel turbare quietem sanctorum, quæ illis dabatur, cum *exsurget in judicio Deus*, ut *salvos facial omnes mansuetos terræ* juxta illud : « Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram (Matth. v, 4). Item : « Mansueti autem hæreditabunt terram, et delectabuntur in multitudine pacis (Psal. xxxvi, 11), » quibus in illa die dicetur : « Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum, quod vobis paratum est ab origine mundi (Matth. xxv, 34). » Duplici eum ex causa tunc *exsurget in judicio Deus*, videlicet, ut *salvos faciat omnes mansuetos terræ* vocando illos ad regnum sibi ab origine mundi paratum, et impios mittat in ignem æternum, diabolo et angelis ejus paratum, ut sit regnum ejus omnino paratum solis et omnibus bonis angelis et hominibus in illo collectis, et omnibus malis angelis et hominibus foras ejectis et in ignem diabolo paratum projectis.

[*Diapsalma. Vers. 11.*] *Quoniam cogitatio hominis confitebitur tibi. Tertia pars*, qua monentur devoti solvere vota, potest continuari ad superiora hoc modo : Audivimus nos attenti auditores, quod in judicio tuo Deus, mansueti terræ salvabuntur. Et hoc fieri credimus neque sine merito neque cum oneroso merito, *quoniam cogitatio hominis*, bona meditantis, apud te reputatur pro merito, quamquam eadem cogitatio non proveniat, nisi ex tuo dono. Et ideo ipsa *cogitatio confitebitur tibi*, vel ad tuum beneplacitum peccata confitendo, vel ad tui gloriam dona tua cum gratiarum actione memoro.

Diapsalma vero interpositum videtur magis urgere, ut continuativa conjunctio potius ad sequentia quam ad antecedentia respiciat hoc modo : *Quoniam cogitatio hominis confitebitur tibi, et reliqua cogitationis diem festum agent tibi*, Deus, qui notus es in Judæa : ideo ego Asaph, id est fidelis congregatio, invito auditores ad tui cultum non ita onerosum, sicut fuit in lege, cuius *cugum*, fuit importabile, « quod neque nos neque patres nostri portare potuimus, » ait Petrus apostolus (Act. xv, 10). Nunc autem *quoniam* sub jugo suavi sola *cogitatio* bona, ubi operandi facultas non est, *confitebitur tibi*, Deus, ad hoc *cugum* suave recipiendum, D quos potero, invito dicens :

VERS. 12. *Vovete, et reddite Domino Deo vestro, omnes qui in circuitu ejus afferent munera.* Grave *cugum* legis erat, sub quo peccata mortalia morte puniebantur, minora vero vel talione, verbi gratia, oculum pro oculo, dentem pro dente solvendo, vel hircos, arietes et tauros aliaque similia offerendo expiabant : nunc autem *cogitatio hominis confitebitur tibi*. Si cogitas homo dolens te peccasse, ac volens de cætero cavere, quid offeras Deo pro peccato tuo, scito quod haec ipsa *cogitatio* recipitur pro magno sacrificio, et est apud illum clara confessio, cui omnis voluntas loquitur, et quem nullum latet secretum. Est enim talis *cogitatio* quasi oblatio primogenitorum de animantibus mundis, sive

primitiarum de frugibus exterisque fructibus, quas A primitias tunc legitime offerimus, quando in principio doni alicujus propositi aut voti mala nostra præterita improbabamus et accusamus juxta illud : « Justus in principio accusator est sui (*Prov. xviii, 17*). » Sed post istud principium, post istas primitias Deus requirit etiam *reliquias*, ut videlicet bono bonæ conversationis initio bonum finem ad jungas, quia in cogitatione tua conceptio voti sancti est quasi holocaustum primogeniti, aut quasi duo panes primitiarum, dum et malis operibus abrenuntias, et ad bona intentionem tuam præparas. In hujus rei figuram Deus requisivit in lege oblationes primogenitorum et primitiarum Sed in primogenitorum sacrificio non aliquid femininum, sed solummodo masculinum requisivit : « quia omne masculinum adaperiens vulvam sanctum Domino vocabitur (*Luc. ii, 25*), et in primitiarum oblatione duos panes de duabus decimis similæ per singulas domus Israel excit, ut scias in ipso votorum tuorum primordio nihil semineum, nihil fluxuum vel molle aut dissolutum Deo acceptum, nihil nisi purum, perfectum, sincerum et mundissimæ similæ assimilatum divinis conspectibus offrendum. Neque vero illud vacat, quod de duabus decimis similæ duo panes primitiarum debebant offerri, quia videlicet in omnibus votis piis et religiosis exigitur perfectio geminæ dilectionis, quæ videlicet perfectio gemina in duabus decimis simila figurata est, quia in numero denario significari solet perfectio, qui et secunda unitas dicitur, ut exinde insinuetur decimarum nostrarum sacrificium nonnisi in unitate fore acceptum, quia in scissura mentum Deus non est.

Et quidem placent Deo et placant Deum isti panes primitiarum in principio votorum religiosorum, sed multo amplius acceptæ sunt eorumdem panum *reliquæ*, dum bona vota bono consummuntur fine. Sicut enim de quinque aut septem panibus majores collectæ sunt reliquæ, quam essent ipsi panes, ac proinde major materia laudis era in reliquiis quam in panibus ipsis ita hic dicitur : *Quoniam cogitatio hominis, quæ est prima conceptio voti, confitebitur tibi, et reliquæ cogitationis, in quibus intelligitur consummatio bonæ conversationis, diem festum agent tibi.* Sicut vigilia cujusque festi propter intermissionem jejunium non habet plenum gaudium, sic primordia religiosæ conversationis propter intermissionem de malis præteritis pœnitentiam non habent plenam lætitiam, sed cum perfecta charitas foras misericordiam timorem, tunc *reliquæ cogitationis diem festum agent tibi*, Deus, quia, cum se senserit homo a malis liberatum et in bonis confirmatum, tunc reminiendo mala in quibus fuit, simulque gustando bona quæ accepit, liberatori suo gratias agens *festum diem celebrat*, habens nunc fructum suum in sanctificatione, finem vero vitam æternam de Dei expectans promissione. Tales erant quibus apostolus Paulus dicebat : « Cum enim servi essetis

A peccati, liberi fuistis justitiae ; nunc vero liberati a peccato, servi autem facti Deo habetis fructum verum in sanctificatione, finem vero vitam æternam (*Rom. vi, 20, 22*). » Attende quod egregius Doctor jam liberatis a peccato loquens de ipso peccato eos commonefacit, ut in die bonorum præsentium non sint immemores malorum præteriorum, sed habent *reliquias cogitationum* in materia gratiarum actionis erga liberatorem suum, cui tales reliquæ diem festum agent. Hinc ipse Apostolus memor, qualis fuerit, in gratiarum actione dicit : « Qui sui blasphemus et persecutor injuriosus, sed misericordian consecutus sum (*I Tim. i, 13*). » Et David similiter intentus diei festo ait : « Iniquitatem meam ego cognosco, et peccatum meum contra me, » vel coram me « est semper (*Psal. l, 5*). » Item : « Iniquitatem meam annuntiabo, et cogitabo pro peccato meo (*Psal. xxxvii, 19*). » Talis peccatorum præteriorum jugis recordatio *dies festus* est coram Deo. Sic agendum nobis est. Alioquin cæteros peccatores tanquam indignos contemnimus, et ita equos cum Assyriis ascendendo meremur ab increpatione Dei opprimi, ut dormitemus, quod ne accidat, cavendum est. Igitur ut cogitatio vestra confiteatur Domino : *Vovete, non solum quæ debetis, sed etiam quæ ante votum non debetis : et ut reliquæ cogitationis diem festum agent, reddite quæ vovistis, non immemores quales ante votum fuistis.* Cum dico : *Vovete*, intelligite simul et præceptum et consilium ; præceptum in his, quæ necessario debetis, etiam si non voveatis, ut est fidès, spes, caritas et quæ his adjunguntur, ut non occidere, non mœchari, non furari, etc., sine quibus non est salus, quæ, etiamsi quis non voveat, tamen si vult salvari, necesse est ut persolvat. Quia vero minus laudabilis est necessitas quam non comittatur devota voluntas, *vovete id ipsum quod est necessarium, ut sit et voluntarium, possitisque dicere Deo : « Voluntarie sacrificabo tibi (*Psal. lxi, 8*), » et sitis non iam servi nominandi, sed amici et filii sicut illi quibus dictum est : « Jam non dicam vos servos sed amicos (*Joan. xv, 15*). » Sed « cum omnia, quæ præcepta sunt, feceritis, dicite : Servi inutiles sumus, quod debuimus facere, fecimus, » ait Veritas in Evangelio (*Luc. xvii, 10*). Proinde si vultis non inter servos inutiles deputari, sed filii charissimi nominari, non sitis contenti servare præcepta, sed insuper admittite consilium in his vovendis et tenendis, de quibus non habetis præceptum, verbi gratia : « De virginibus præceptum Domini non habeo, consilium autem do, » ait Apostolus (*I Cor. vii, 25*). Item ut relinquas omnia et nudus Christum sequaris, non tibi præcipitur, sed consultetur, dicente Domino : « Si vis perfectus esse, vade, vende omnia quæ habes, et da pauperibus, et habebis thesaurum in cœlo, et veni sequere me (*Matt. xix, 21*). » Qui sic recipiunt cum præcepto ad salutem necessario etiam perfectionis consilium vovendo et reddendo ultra*

debitum necessarium perfectionis holocaustum voluntarium, ut sint quasi oves detonsæ et omnes gemellis fetibus, » sicut in Canticis canticorum (iv, 2) legitur, isti sufficienter et obedienter audierunt vocem se monentis et dicentis : *Vovete et reddite Domino Deo vestro.*

Sciendum sane quod quæ ante votum fieri vel non fieri lieuit, post votum prætermitti non licet. In hujusmodi namque sovere permittitur voluntati, sed promissa reddere ascribitur necessitatib; quia votum non solum prævaricari, sed velle prævaricari, Apostolo judicante, omnino damnable est, qui de viduis Deo devotis, non quidem nubentibus, sed nubere volentibus judicat, quod damnationem habent, quia « primam fidem irritam fecerunt (I Tim. v, 12). » Si autem votum sola voluntate fractum damnatur, quanto magis indubitate est damnatio prævaricationis opere non solum voluntate affectato, sed etiam actualiter perpetrato? Proinde *vovete et reddite*, si vovetis, reddite ne voti fidem faciendo irritam sitis damnandi. Sane ante votum non exigitur, ut amputetis vobis licita et concessa, sicut est conjugium et possessio priorum, si tamen ita eatenus vixistis, ut in rebus illicitis et interdictis criminaliter non excesseritis. Nam qui sibi conacus est criminaliter se peccasse in rebus illicitis, huic ad faciendo fructus dignos pœnitentiae necessarium est non solum vovere, sed reddere, ut se restringata rebus licitis pro modo et quantitate perpetratae iniquitatis, cui oportet coæquari modum et quantitatem satisfactionis, prout admittit facultas possibilis. Unde Apostolus talibus ait : « Sicut enim exhibuisti membra vestra servire immunditiae et iniquitati ad iniquitatem, ita nunc exhibete membra vestra servire justitiae in sanctificationem (Rom. vi, 19). » Dicendo : « Sicut tunc, ita nunc » exigit coæqualitatem, quæ non pensanda in diurnitate temporum, sed in affectu studio:um, qui consummatus in brevi explevit tempora multa, dum unius horæ pœnitentia latroni confitenti appearuit paradisum diurno latrocinaudi studio illi clausum. Sive igitur ex necessitate, sive, quod magis laudabile est, ex voluntaria libertate voveatis, omnino est necessarium ut, quod vovistis, nisi forte feceritis vota stulta, quæ corrigendo ipsam emendando stultitiam potius frangere quam servare debetis. Pro quibus cavendis prius dicitur, *quoniam cogitatio hominis confitebitur tibi, et reliquæ cogitationis diem festum agent tibi*, ac deinde subjungitur : *Vovete et reddite*, ut videlicet cauta cogitatione deliberes, quid voveri oporteat, quid non. *Vovete*, inquit, et *reddite*. Cui? *Domino Deo vestro*, qui notus est in Judæa, non diis gentium, qui sunt dæmonia vel simulacra muta.

Jam demonstratum est quod et cui vovere debeatis, nunc exigit ordo ut et vos ipsos designem qui vovere debetis. *Omnes scilicet, qui in circuitu ejus assertis vel afferunt munera*. Quinam sunt in circuitu ejus? Utique humiles medium veritatis punctum sic

A respicientes, sicut medium centrum circulus aquilater circumductus non habens angulum. Superbi ascensores eorum, qui dicuntur in hoc psalmo *Assyrii*, singularitatis vel hypocrisis alicujus habent angulos, et mituntur veritatem, quæ omnibus se quærentibus media et communis est, in partem trahere dicendo : « Ecce hic, aut ecce illic (Luc. xvii, 21). » Sed humiles veritatis amatores in circuitu ejus ita consistunt, ut eam communiter habeant, neque in angulos singularitatis alicujus trahant: Unde « in medio » talium stetit « Jesus, et dixit eis : pax vobis (Luc. xxiv, 36). » In medio, inquam, discipulorum stetit, non in angulo ut omnes, qui in circuitu ejus erant, possent eum communiter adorare, pacemque ab illo imprecatai indissimiliter accipere. Non sic haeretici, non sic hypocritæ, non sic variae sectæ nimis gloriantes in suarum observantiarum seu doctrinarum singularitate tanquam in angulis orantes et in capite omnium platearum, dum et aspectus hominum quodammodo refugunt, et tamen videri appetunt; non, inquam, sic sunt in circuitu Jesu sicut ejus discipuli, quorum in medio sicut stetit corporaliter ad horam, sic stabat et stat spiritualiter non ad horam, sed nunc et in alternum, et ipsi sunt in circuitu ejus hic tanquam devoti ministri, illie tanquam laudatores indefessi, quod in Apocalypsi (Apoc. v, 6) pulchra visione declaratur, ubi agnus in medio quatuor animalium conspicitur. Sed et omnes angeli stabant in circuitu ejus, ut scias neque inter homines, neque inter angelos beatos angulare fortitudine turbari vel turpari communitatris rotunditatem. Puerum illum quoque parvulum, quem statuit Jesus in medio discipulorum in humilitatis exemplum dicens : « Nisi efficiamini sicut parvulus iste, non intrabitis in regnum cœlorum (Matth. xviii, 3). » Puerum, inquam, illum quidam sanctorum intellexerunt vel ipsum Jesum, qui erat medius eorum, sicut ait. « Ego autem in medio vestrum sum sicut qui ministrat (Luc. xxii, 27), » vel Spiritum sanctum, quem posuit Jesus in medio discipulorum, id est in cordibus eorum, quia locus cordis medietas est animalis.

Omnes igitur qui ad similitudinem discipulorum veritatis estis in circuitu ejus, et ci assertis munera, videlicet qualiacunque pietatis obsequia, ut eadem placeant magis ac magis, *vovete illi et illa et adhuc plura*, quæ cum voveritis, *reddite*, ut placeatis ex utroque scilicet ex voti devotione et operis exhibitione, sitisque filii Israel, de quo supradictum est : « In Israel magnum nomen ejus. » Sicut enim Israel Deo exinde magis placuit quod, cum evigilasset de somno, in quo Dominum innixum scalæ vidit, « votum » illi « vovit, » quod et postea solvit (Gen. xxviii, 20) : sic vos magis exinde placebitis, si demonstrata vobis illa scala, id est vivendi forma, cuius culmen cœlos tangit, votum feceritis u' ille, decinas et hostias pacificas offerendi atque illi soli serviendi, cui et illic servire disponens ait ; « Erit

mihi Dominus in Deum, et lapis iste, quem erexi in A plium tenentibus cum Jasone sacrilego, qui empto titulum vocabitur domus Dei, pavensque ait : Quam terribilis est locus iste ! (Gen. xxviii, 21, 22 et 17.)

Et ego vobis dico : Vovete Domino terribili apud omnes reges terræ. Primus Jacob, qui et Israel dicitus est, inter omnes Patres antiquos ac fideles votum vovisse legitur, atque ideo in votis Deo vovendis recte cunctis vere Israelitis, in quibus dolus non est, ille in exemplum proponitur. Unde recte cum de Nathaele diceretur : « Ecce vere Israelita, in quo dolus non est, » continuo paucis interpositis annectitur : Quia vidi te sub sicu, credis ; majus his videbis. » Et additur : « Videbis cœlum aperatum, et angelos Dei ascendentis et descendentes super Filium hominis (Joan. i, 47, 50, 51). » Nonne in his verbis jucundissime commemoratur illud somnium Jacob, qui et Israel dictus est, in quo vidit scalam, cuius cacumen usque ad cœlos pertinebat, in cuius altissimo gradu innixum eidem scalæ Dominum vidit vere Israel, vere videns Deum, et exinde sibi loquentem audivit cum dicentem sibi : « Terram, in qua dormis, tibi dabo et semini tuo post te (Gen. xxviii, 13). » Ille vero Jacob, dissimilis illis, qui ab increpatione tua Deus Jacob, dormitaverunt, non depressis alto sopore dormivit, aut premente illum somno dormitavit sed evigilavit. Cumque evigilasset, votum vovit quod et solvit. Vos igitur, qui vultis dici et esse filii Israel, in quo est magnum nomen Dei, quique cum illo Jacob luctamini contra Edom, contra carnem et sanguinem, videte scalam perfectæ consummationis, in qua cognoscuntur angeli ascendisse ac descendisse, atque ut apertius loquar, in qua sancti ex hominibus angeli facti docendo et vivendo nunc ascenderunt, nunc descenderunt. Prædicando enim ascendit, qui dixit : « In principio erat verbum (Joan. i, 1). » Descendit quoque dicens : « Verbum caro factum est, et habitavit in nobis (ibid.). » Item idem vivendo ascenderat, qui omnia sua reliquerat secutus Jesum ; sed eodem jubente cogebatur descendere, curamque suscipere primo matris ejus immaculatæ, deinde sanctæ Dei Ecclesiæ, quam rexit in Asia, nunc ad cœlestia eam provocando per amorem Dei, nunc in terrestribus informando per amorem proximi, ascendens videlicet ac descendens in ea perfectionis altissima scala quæ illi fuerat ostensa.

Hanc igitur scalam intuentes vovete et reddite, vovete cum Jacob decimas et hostias pacificas. Omnis electus et perfectus recte dicitur decimus et decimatio. Et in libro Machabæorum secundo (v, 27) ita scriptum est : « Judas autem Machabæus, qui fuerat decimus, secesserat in desertum locum. » Fuerat quippe hoc ipsum perfectionis indicium, quod eo tempore fuderat in desertum, quo in Ierusalem Deo sacrificare nulli erat liberum sordibus idiolatriæ jam templo Domini polluto ab impio rege Antiocho, et legis prævaricatoribus ipsum tem-

A plium tenentibus cum Jasone sacrilego, qui empto a rege sacerdotio tyrannizabat in loco sancto. Per decimas ergo intelligitur propositum perfectionis, quæ proponitur, non imponitur. Proponitur voluntibus, ubi dicitur : « Si vis perfectus esse, vende quæ habes, etc. (Matth. xix, 21). » Non imponitur nolentibus, maxime his quibus nimium terribilis est locus iste, dum illic trepidant timore, ubi non est timor. Horum figuram prætulit Petrus dicens : « Exi a me, Domine, quia homo peccator sum (Luc. v, 8). » Ili velut in perturbatione consilium non habent, dum moriuntur et vitam timent, dum arctioris vitae vias aggredi metuunt, et tamen in sui corporis ignavia dormitare ac jacere non pertimescent. Qui talis est, hic si audiet sibi Dominum dicentem : Noli timere, ex hoc iam homines eris capiens (ibid., 10), » terrore malo in bonum commutato intelliget sic Dominum terribilem sive locum terribilem metuendum, ut non ab ipso, sed ad ipsum fugiatur. Quod et Petrus intellexit, qui licet dixerit : « Exi a me, Domine, » tamen cum Domino permansit, a quo factus pescator hominum capiens homines ad eam perfectionem illos informavit, quam ipse primo expaverat. Et patriarcha Jacob licet primo dixerit locum illum terribilem, ubi scalam viderat usque ad cœlos pertingentem, tamen postea vocavit nomen loci illius Bethel, id est domus Dei, erexitque illic in titulum lapidem, super quem fuderat oleum, significans veritatis et justitiae duritiam pietatis et misericordiae divinae oleo mitigandam, præcipue his, qui venerantur dominum Dei vel in ea rite hostias pacificas immolando, vel immolantibus pie obtemperando.

Constat tamen verum, quod dixit Jacob : « Terribilis est locus iste (Gen. xxviii, 17), » constat item, quod terribilis est Dominus iste, qui aufert spiritum principum. Et revera terribilis est locus, ubi votum perfectionis initiatitur : Terribilis est Dominus, cui votum vovetur, terribilis est utique, sed incipientibus, et sub timore pœnae vitande servientibus. Angusto enim calle via perfectionis incipienda est, quæ procedentibus et de die in diem proficientibus tandem foras misso timore per latum mandatum charitatis ita dilatatur, ut dicat quisque in ea gradiens : « Viam mandatorum ecurri, cum dilatares cor meum (Psal. cxviii, 52). » Cui hoc dicitur ? Terribilis Deo, qui minis terret non duros corde, qualis erat Pharaon vel quales erant Assyrii ascensores equorum, qui minis ejus territi non sunt, et ideo ab increpatione ipsius non evigilaverunt, sed dormitaverunt. Est autem terribilis humilibus et mitibus, non tamen quos ipse humiles invenit, sed quos humiles fecit ipse terribilis, qui suo terrore aufert spiritum principum, ut flant pauperes spiritu, qui spiritu magno inflati, et quasi vento distenti erant.

Aliter : Qui aufert spiritum principum sive malorum sive bonorum per mortem corporalem, Vel aufert spiritum principum, ut inferat suum juxta

illud : « Auseres spiritum eorum, et deficient, et A servitutem Spiritus Deo servantis, et sola cœlestia quærentis et appetentis.

Gloria Patri, nota in Iudea carnali. *Gloria Fili*o nota in Iudea spirituali, cuius in Israel magnum nomen. *Gloria Spiritui sancto*, qui lumen illud est, quo illuminas tu, Deus, mirabiliter a montibus æternis. *Gloria* uni ac trino Deo nota in Iudea id est in Ecclesia. Amen.

PSALMUS LXXVI.

Voce mea ad Dominum clamavi. Psalmo præcedenti de judicio futuro actum est, ubi tu, Deus, terribilis eris et quis resistet tibi? Quia ergo illic resistentes Deus perdet atque salvos faciet omnes mansuetos terræ, metus et spes illic præsentandis hominibus congruit, quibus tanquam duobus lapidibus molaribus cor humile conteritur, ut sit contritum et humiliatum, quod Deus non despiciat, cuius precibus intendat, cui etiam in certamine contra legem peccati membris carnis insitam dignetur assistere in die tribulationis, et in hora tentationis agonizanti et oranti sive clamanti. Talis certator inter spem positus et metum inducitur hic psallens ac dicens : *Voce mea ad Dominum clamavi, voce mea ad Deum, et intendit mihi. In die tribulationis meæ Deum exquisivi manibus meis*. Ac deinceps : *Exercitatus sum, et defecit spiritus meus. In ipso exercitio, anticiparunt, inquit, vigilias oculi mei, id est plus alii laboravi, et tamen defeci, unde et turbatus sum, videlicet dolendo pro ipso defectu, et non sum locutus, non sum indignatus contra Deum deficiente vel tardante laboris mei fructu. Et dixi : Nunquid in æternum projicit Deus, aut non apponet, ut complacitior sit adhuc?* Ille et cætera dicendo, nimurum inter metum spemque laboret, et nunc quidem metu deficit, nunc autem defectum ipsum bona spe consolatur. Habet autem psalmus hic in titulo *pro Idithun*, quod interpretatur *transiliens*, videlicet pro bona voluntate et recta intentione, qua omnibus postpositis solum appetit Deum : *renuit, inquiens, consolari anima mea : memor fui Dei, et delectatus sum*. Titulus vero hic est :

VERS. 1, IN FINEM, PRO IDITHUN, PSALMUS ASAPH.

Sæpe dictum est quod *Idithun* interpretatur *transiliens eos, et Asaph, congregatio*. Huic Asaph attribuitur iste psalmus, in quo ipsa fidelis congregatio exemplo suo jubet calcare illecebras sæculi, et transilire ad Christum, ultra quem nihil est, qui sufficit, quoniam Deus est cum Patre, quem petebat Philippus transiliens et dicebat : « Ostende nobis Patrem, et sufficit nobis (*Joun. xiv, 8*). » Putabat ille Filium transiliendum, et sic ultra, vel

B extra Filium Patrem inveniendum. Sed instructus est a Filio, quod Pater esset in ipso Filio, nec alias querendus vel ostendendus nisi in ipso. « Qui videt, » inquit, « me, videt et Patrem (*ibid., 9*). » Proinde sciat Idithun non ultra Filium pro Patre videndo esse transiliendum, quoniam « qui videt Filium, videt et Patrem. »

Primo dicit se, prætermisis omnibus, Deum quæsiisse. Secundo narrat quanto deliberationis labore, an sit redimendus, quæsicerit; ibi : *Anticipaverunt rigitas*. Tertio ponit, quid deliberando invenerit, quod scilicet per Christum redemptio Israël; ibi : *Et dixi : Nunc cœpi*. Quarto exsequitur, quæ Christus ad redimendum veniens fecit; ibi : *Viderunt te aquæ*. Diligenter divide quid enarrat iste transliens se quæsiisse, et qualiter, et qua necessitate, et quando, et ubi, et quo fructu. Hoc enim paucis verbis non tam explicat quam implicat, quia verbum non tam format quam eructat, cum ex abundantia et plenitudine cordis ita intonat :

C VERS. 2. *Voce mea ad Dominum clamavi, voce mea ad Deum, et intendit mihi*. Ista ingeminatione, quæ dico : *Voce mea*, et iterum : *voce mea* vehementiam significo desiderii magni, quo etiam latens clamavi, ut Moysi tacenti dictum est : « Quid clamas ad me? (*Exod. xiv, 15*). » *Clamavi*, id est vehementer desiderio desideravi, ita ut fortissimum desiderium meum quasi vocis clamore importunitate apud Dominum dominatorem omnium D et Deum creatorem omnium obtinerem panes, quotquot habebam necessarios. Imo quia mihi transiliensi omnia clamor fuit ad illum, qui est super omnia Dominus et Deus, ut illum verum panem habentem omne delectamentum gustarem; non frustra clamari, quoniam ipse, ad quem clamavi, audivit me, atque intendit mihi. Ad illud namque clamatur, quod in clamore potissimum desideratur. Ideo de quibusdam sine Dei desiderio clamantibus dicitur : « Clamaverunt ad Dominum, nec exaudivit eos (*Psal. xvii, 42*). » Item de his aliisque similibus eorum dicitur : « Deum non invocaverunt (*Psal. lii, 6*). » Hoc enim quisque in oratione sua invocat quod orans obtinere affectat

Ego utique *Idithun* transiliendo cuncta, quæ sub A cooperuit nos umbra mortis (*Psal. xlvi, 20*). Deo erant, ad ipsum Dominum, et Deum clamar, non quomodocunque, sed *voce mea*. *Voce* non sua, sed aliena clamat ad Dominum, qui se non exhibet ei servum. Talibus ipse dicit : « Quid me vocatis, Domine, Domine, et non facitis, quæ dico (*Luc. vi, 46*) : » Item : « Non omnis qui dicit mihi : Domine, Domine, intrabit in regnum cœlorum ; sed qui facit voluntatem Patris mei, ipse intrabit in regnum cœlorum (*Matth. vii, 21*). » Ego autem *Idithun* sive *Asaph* clamavi ad Dominum *voce mea*, quia quem Dominum invocavi, huic me servum fidelem fideliiter exhibui. Quem Deum invocavi, hujus me creaturam esse recognovi; quem Patrem invocavi, hujus filius esse studui per amorem, sicut ejusdem Domini servus fueram per timorem. Sed ille, qui *Dominum* vocat, cuius non vult esse servus, vel Patrem cuius non vult esse Filius, vel magistrum cuius non vult esse discipulus, *voce* non sua, sed aliena clamat, si tamen clamat. Non enim omnis qui orat, orando *clamat*, sed is tan-tum qui, quod orat, vehementer desiderat, quod fieri solet maxime urgente aliqua magna tribulatione, sicut mihi accidit, quem ad orandum seu *clamandum* vehementia tribulationis excitavit, perse-quente me lege peccati, quæ erat in membris meis, aut etiam in membris alienis, in quorum altero inimicus domesticus, in altero inimicus extraneus infestavit, ut essent mihi foris pugnæ, intus timores. Scio autem quod nihil mihi nocere possit extraneus inimicus homo vel diabolus, nisi ei consentiret domesticus inimicus : verbi gratia, nihil nocuisset mihi David mulier, alterius viri uxor exterius visa, nisi ad eam concupiscendam fuisse inflammata libido intrinseca. Unde Veritas non judicat reum, qui viderit mulierem, nisi videat ad concupiscendam eam. » De hoc iudicat, quod « jam mœchatus est eam in corde suo (*Matth. v, 28*). » Similiter Petro apostolo nihil nocuisset percontando ancilla sacerdotis, si non intus concucessisset illam columnam timor mortis. Ille est igitur dies tribulationis, in qua foris pugnæ, intus timores tribulant magis in die quam in nocte, magis cum prosperitas arridet quam cum adversitas fatigat, magis dæmonio meridiano quam timore nocturno, magis cum se angelus Satanæ tentans vel colaphizans transfigurat in angelum lucis, quam cum, sicut est, appareat angelus noctis et princeps tenebrarum.

Propterea dies hæc sive nox tribulationis totum tempus est vita hujus mortalæ, dies comparatione insidelium filiorum noctis et tenebrarum, inter quos fideles verbum vita continentis lucent sicut lumenaria in hoc mundo, nox vero comparatione sanctorum angelorum animarumque sanctarum cum Christo sole justitiae in celo regnantium, quibus comparati quantumlibet sancti carne vestiti nox dici possunt, quandiu in hac regione umbræ mortis vivunt. Horum denique ista est querela : « Quoniam humiliasti nos in loco afflictionis, et

A cooperuit nos umbra mortis (*Psal. xlvi, 20*). » Quis sapiens ? et intelliget hæc. Nam stultus non intelligit afflictionem sive tribulationem, nisi quam adversitas facit, verbi gratia, carcer, famæ, febris, pauperies aliaque manifesta dama et gravamina, contra quæ singula quærerit competentis levamina, scilicet de carceris angustia exitum, contra famem cibum, contra febrem sive alios morbos sanitatem, contra pauperiem divitias, contra quælibet incommoda his opposita commoda. Sed justus et sapiens omnia hæc sive commoda sive incommoda cuncta transiliens reputat sibi esse tribulationem, quandiu non habet summam et æternam consolationem, quam se super omnia diligenteribus, et ad se ultra omnia transilientibus promittit summus consolator Deus dicens in propheta : « Sicut mater consolatur filios suos, ita consolabor vos (*Isa. lxvi, 13*) ; » item : « Consolamini, consolamini, popule meus, dicit Deus vester (*Isa. xi, 1*). » Igitur ego *Idithun* transiliens omnia sub Deo posita.

VERS. 3. *In die tribulationis meæ Deum exquisivi manibus meis, et nocte contra vel coram eo, et non sum deceptus.* In his paucis verbis auditores attenti potestis advertere, quando et qua necessitate Deum exquisivi, scilicet *in die tribulationis et nocte*. Habetis etiam quomodo quæsierim, scilicet *manibus* vel *expansis* in oratione, vel *exercitatis* in bona operatione, quod melius est utroque modo. Ut autem sciatis, quo fructu quæsierim, dico vobis quod *non sum deceptus*, imo quod petivi, adeptus. Vultis scire ubi quæsierim ? *contra eum*, vel *coram eo* faciens bona per dexteram nesciente sinistra. Dicitur autem *contra eum*, quasi dicatur *ante eum* sive *coram eo*. Unde alibi dicitur : « Peccatum meum contra me vel coram me est semper (*Psal. L, 5*) », quasi dicat : *Contra* vel *ante* faciem meam statuo peccatum meum per jugem recordationem et recognitionem, quod non projicio post dorsum per negligentiam sive oblivionem. Sic etiam *contra* Deum vel coram Deo manus expandit, qui *sue* orationis vel operationis nonnisi Deum testem quærit, nec ab ipso aliud petit quam ipsum, aut quod ei potest prodesse ad consequendum ipsum, sciens C quod inspector ille, qui videt in absconso, reddet illi, *contra* vel *ante* cujus vultum se offert jugiter examinandum et remunerandum. In quo non decipitur, quoniam primo examinatur, deinde remunerabitur. Examinatur tentationibus, in quibus cum probatus fuerit, accipiet in remuneratione coronam vitæ. Difficilior autem est ipsa tentationis examinatio, quando nobis tribulatis offertur pro æterna temporalis consolatio, qua facile decipitur, qui non transilit omnia temporalia querendo sola æterna. Sed ego *Idithun*, ego transiliens non sum deceptus, quia quod quærebam inveni, quod petebam accepi eo copioso vel spe vel re, quod pro illo, quod unicum petivi, alias consolationes, licet assidue mihi oblatas, recipere notui, quia

ego, si pro illo acceperissem deceptus suissem, sicut illi, quibus dicitur in die judicii : « Recepistis mercedem vestram (*Math. vi, 5*), » videlicet laudis aut gratiae humanae seu alterius emolumenti transitorii, quod habetur in rebus temporalibus cum tempore transeuntibus. In quibus omnibus

Vers. 4. Renuit consolari anima mea, quia illis vel patienter carente si aberant vel sapienter utendo si aderant, sola æterna bona quæsivi, et omnia temporalia spiritu et anima transilivi ad solos usus infirmi ac fragilis corporis admittens necessaria et expeditibilia de rebus terrenis et infirmis. Unde non dico : **Renuit consolari corpus meum** in talibus, quia corpori mortali necessaria sunt corporalia et aliena et vestimenta, sed haec admittenda sunt ad consolationem, non ad corruptionem, nec amplectenda sunt nequier, sed transilienda fortiter, ita ut temporalibus subsidiis misericorditer adjuti semipiterna fiducialibus appetamus, et ex perceptione præsentium munerum firmior et ardenter sit exspectatio futurorum, ne contingat nos tentari, sicut patres nostri tentati sunt in deserto, qui carnibus concupitis abundantanter in deserto satiati non Deo largitori gratias egerunt, neque se per temporalia solatia excitaverunt ad æterna querenda. Ideo cum « adhuc escae erant in ore ipsorum, ira Dei ascendit super eos, et occidit pingues eorum (*Psal. LXXVII, 30, 31*). » Simile malum filiis Israel de Babylone reversis accidisset, si non eos Zacharias propheta instruxisset. Nam cum diurna captivitate afflicti per misericordiam Dei liberati permittente rege Persarum Cyro in Jerusalem venissent, murisque templi restauratos vidissent, quasi ultra non esset eis flendum, eo quod completa videretur consolatio eorum, miserunt ad Zachariam prophetam dicentes : « Nunquid flendum mihi est in mense quinto vel sanctificare me debeo, sicut feci jam multis annis ? Et factum est, » ait, « verbum Domini ad me dicens : Loquere ad omnem populum terræ, et ad sacerdotes dicens : Cum jejunaretis et plangeretis in quinto et septimo per hos septuaginta annos, nunquid jejunium jejunasti mihi ? Et cum comedistis et bibistis, nunquid non vobis comedistis, et vobismetipsis bibistis ? » (*Zach. VII, 3, 4*). Revera sensus istorum procul dubio sic interrogantium erat imperfectus, qui quoniam templum videbant vel audiebant esse constructum, iam fendi et jejunandi causam sibi nullam superesse arbitrabantur. Manifestum est ex ipsorum interrogatione, quod temporalibus et visibilibus intenti de æternis et invisibilibus bonis nulla aut parva sollicitudine tenebantur. Memoriter tenebant, quod in quinto mense subversa civitate Jerusalem et templo populus captivus ductus est, quod in secundo Godolias interfectus est ab Ismael, et reliquæ populi dispersæ sunt, et ob hoc per singulos annos jejunabant et flebant. Porru captivitatem illam universalem, qua humanum genus captivatum est a Deo in Adam non satis curabant, neque

A Liberatoris adventum, qui eatenus diffrelatur, valde suspirabant, aut propter hæc flendum sibi et jejunandum existimabant. Quod si causas istas præ oculis habentes jejunarent et flerent, nunquam taliter respondisset Dominus : « Loquere, » inquiens, « ad omnem populum terra, et ad sacerdotes dicens : Nunquid jejunium jejunasti mihi ? Et cum comedistis et bibistis, nunquid non vobis comedistis et vobismetipsis bibistis ? » Longe aliter jejunanti Danieli responsum fuit, quia longe alias jejunandi causas ille propositas habuit. « Daniel, » inquit angelus Gabriel, « nunc egressus sum ut dicerem te, et intelligeres. Ab exordio precum tuarum egressus est sermo. Ego autem veni ut indicarem tibi, quia vir desideriorum es. Tu ergo animadverte sermonem, et intellige visio rem. Septuaginta hebdomades abbreviatæ sunt super populum tuum, etc. (*Dan. ix, 23, 24*). » Ille profecto jejunium Domino jejunavit, quia vir desideriorum ea, quæ Domini sunt, desideravit, videlicet non illud solum, ut redescrivatur illa civitas et templum manufactum, sed quod longe majus et incomparabiliter melius est, ut consummaretur prævaricatio, et finem acciperet peccatum, et deleretur iniquitas, et adduceretur justitia sempiterna, et impleretur visio et prophetia, et ungeretur Sanctus sanctorum.

C Igitur quoniam unus, idemque Dominus, et hic per prophetam loquitur : « Nunquid jejunium jejunasti mihi, » et subaudiendum est : « Non, et cum comedistis, et bibistis, nunquid non vobis comedistis, et vobismetipsis bibistis, » et subaudiendum est : « etiam ; » et alibi per Apostolum dicit : « Et qui manducat, Domino manducat, et qui non manducat, Domino non manducat (*Rom. XIV, 6*), » clare, atque studiose discernendum est inter cum qui, dum non manducat, Domino non manducat, id est dum jejunat, Domino jejunat, et eum qui, dum non manducat vel dum jejunat, non Domino, sed sibi non manducat aut jejunat : rursumque inter eum qui, dum manducat, Domino manducat, et cum qui, dum manducat, non Domino, sed sibi manducat. Nimurum qui ob hoc jejunat vel non manducat, ut per hunc pœnitentiæ laborem omnipotenti Deo de peccatis suis satisfaciat, et vita æterna fructum recipiat, ille jejunium Domino jejunat, ille Domino non manducat. Qui idcirco jejunat vel non manducat, ut vel temporalem pœnam evadat, sicut Achab, vel transitoriam laudem recipiat sicut quivis hypocrita, ille non Domino, sed sibi jejunat; non Domino, sed sibi manducat. Similiter qui idcirco manducat, ut opus Domini operari valeat, quales ipse vult esse apostolos suos sive evangelistas, dicens : « Edentes et bibentes, dignus est enim operarius mercede sua (*Luc. X, 7*), » ille Domino manducat, et econtra, qui operatur, quamvis opus sanctum, quamvis opus Dei, ob hoc solum, ut manducet, ille non Domino, sed sibi operatur et sibi manducat. Amplius autem si non vult operari